

平成28年8月5日

平成28年度（第18期）第1四半期決算について

東日本電信電話株式会社（NTT東日本）の平成28年度（第18期）
第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関する問い合わせ先】

財務部 会計部門 中田・阿久津

TEL : 03-5359-3331

E-Mail : kessan_info@sinoa.east.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)
資産の部			
固定資産			
電気通信事業固定資産			
有形固定資産			
機械設備	395,419	379,293	△ 16,125
空中線設備	3,791	3,775	△ 15
端末設備	31,807	29,451	△ 2,356
市内線路設備	835,446	838,152	2,705
市外線路設備	3,353	3,179	△ 173
土木設備	595,052	590,467	△ 4,584
海底線設備	872	837	△ 35
建物	420,792	415,545	△ 5,246
建設仮勘定	17,626	15,366	△ 2,259
その他の有形固定資産	263,272	261,119	△ 2,153
有形固定資産合計	2,567,433	2,537,189	△ 30,244
無形固定資産	84,019	80,466	△ 3,552
電気通信事業固定資産合計	2,651,453	2,617,656	△ 33,797
投資その他の資産			
その他の投資及びその他の資産	187,503	186,682	△ 821
貸倒引当金	△ 913	△ 887	26
投資その他の資産合計	186,589	185,794	△ 795
固定資産合計	2,838,043	2,803,450	△ 34,592
流動資産			
現金及び預金	8,675	5,811	△ 2,863
受取手形	-	16	16
売掛金	224,181	204,072	△ 20,109
貯蔵品	26,221	25,720	△ 500
その他の流動資産	341,341	297,795	△ 43,546
貸倒引当金	△ 442	△ 412	30
流動資産合計	599,977	533,004	△ 66,973
資産合計	3,438,021	3,336,454	△ 101,566

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	365,835	365,835	—
退職給付引当金	235,919	239,340	3,420
ポイントサービス引当金	8,574	9,404	830
未使用テレホンカード引当金	8,671	8,341	△ 329
環境対策引当金	5,289	5,289	—
資産除去債務	1,092	952	△ 140
その他の固定負債	23,092	23,074	△ 17
固定負債合計	648,475	652,238	3,763
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	65,120	65,120	—
買掛金	85,229	33,190	△ 52,039
未払法人税等	11,793	* 7,277	△ 4,515
環境対策引当金	2,601	2,600	△ 0
資産除去債務	—	190	190
その他の流動負債	428,764	382,458	△ 46,306
流動負債合計	593,508	490,837	△ 102,670
負債合計	1,241,983	1,143,076	△ 98,907
純資産の部			
株主資本			
資本金	335,000	335,000	—
資本剰余金	1,499,726	1,499,726	—
利益剰余金	357,191	355,606	△ 1,584
株主資本合計	2,191,918	2,190,333	△ 1,584
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	4,119	3,044	△ 1,074
評価・換算差額等合計	4,119	3,044	△ 1,074
純資産合計	2,196,037	2,193,378	△ 2,659
負債・純資産合計	3,438,021	3,336,454	△ 101,566

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)	前会計年度 (要約)
	〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕		〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	403,536	385,050	△ 18,486	1,585,580
営業費用	357,654	324,919	△ 32,735	1,444,775
電気通信事業営業利益	45,881	60,130	14,249	140,804
附帯事業営業損益				
営業収益	26,201	25,090	△ 1,110	136,726
営業費用	21,380	21,096	△ 284	115,702
附帯事業営業利益	4,820	3,994	△ 826	21,024
営業利益	50,701	64,125	13,423	161,828
営業外収益				
受取利息	22	6	△ 16	138
受取配当金	3,072	3,155	82	3,169
固定資産売却益	1,821	13,538	11,717	7,789
雑収入	945	672	△ 273	6,415
営業外収益合計	5,861	17,371	11,510	17,512
営業外費用				
支払利息	1,244	1,170	△ 73	4,987
雑支出	242	122	△ 120	914
営業外費用合計	1,486	1,292	△ 193	5,901
経常利益	55,076	80,203	25,127	173,439
特別損失	—	—	—	3,758
税引前四半期 (当期) 純利益	55,076	80,203	25,127	169,681
法人税等	* 14,098	* 22,393	8,294	50,895
四半期 (当期) 純利益	40,978	57,810	16,832	118,786

*当社はNTT (持株会社) を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入 (IP系除く)	110,051	101,448	△ 8,602	△ 7.8	427,802
(再) 基本料	82,076	76,586	△ 5,490	△ 6.7	321,137
(再) 通話料	8,022	6,900	△ 1,121	△ 14.0	30,319
(再) 相互接続通話料	13,241	11,762	△ 1,478	△ 11.2	51,118
IP系収入	217,007	213,354	△ 3,652	△ 1.7	855,444
専用収入 (IP系除く)	28,667	24,066	△ 4,601	△ 16.1	103,761
電報収入	3,608	3,163	△ 445	△ 12.3	12,812
その他の電気通信事業収入	44,201	43,017	△ 1,184	△ 2.7	185,759
電気通信事業営業収益合計	403,536	385,050	△ 18,486	△ 4.6	1,585,580
附帯事業営業収益合計	26,201	25,090	△ 1,110	△ 4.2	136,726
営業収益合計	429,737	410,140	△ 19,596	△ 4.6	1,722,307

平成28年8月5日

平成28年度（第18期）第1四半期決算について

西日本電信電話株式会社（NTT西日本）の平成28年度（第18期）
第1四半期決算について、別添のとおりお知らせします。

（別 添）

1. 第1四半期比較貸借対照表
2. 第1四半期比較損益計算書
3. 第1四半期営業実績

【本件に関するお問い合わせ先】
NTT西日本 財務部 会計部門
前川 ・ 山下
TEL : 06-4793-3141
E-Mail : kessan-info@west.ntt.co.jp

1. 第1四半期比較貸借対照表

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	371,004	350,918	△	20,085
空中線設備	6,224	6,173	△	51
端末設備	17,166	15,913	△	1,252
市内線路設備	993,040	997,454		4,413
市外線路設備	2,138	2,002	△	136
土木設備	530,501	525,975	△	4,525
海底線設備	3,587	3,473	△	114
建物	327,911	322,813	△	5,098
建設仮勘定	18,488	18,600		111
その他の有形固定資産	220,696	220,548	△	147
有形固定資産合計	2,490,761	2,463,874	△	26,886
無形固定資産	65,914	63,926	△	1,988
電気通信事業固定資産合計	2,556,676	2,527,801	△	28,875
投資その他の資産				
その他の投資及びその他の資産	170,251	169,436	△	815
貸倒引当金	△	△		17
投資その他の資産合計	169,613	168,815	△	798
固定資産合計	2,726,289	2,696,616	△	29,673
流動資産				
現金及び預金	21,765	16,436	△	5,329
売掛金	201,155	169,425	△	31,730
貯蔵品	34,656	34,402	△	253
その他の流動資産	163,910	133,885	△	30,025
貸倒引当金	△	△		7
流動資産合計	420,973	353,642	△	67,330
資産合計	3,147,263	3,050,258	△	97,004

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (平成28年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成28年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	651,707	651,707	—
退職給付引当金	233,574	235,531	1,957
ポイントサービス引当金	4,672	2,993	△ 1,678
未使用テレホンカード引当金	8,200	7,888	△ 311
環境対策引当金	9,074	9,074	—
資産除去債務	361	358	△ 2
その他の固定負債	5,544	5,370	△ 173
固定負債合計	913,134	912,925	△ 208
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	127,120	57,120	△ 70,000
買掛金	70,067	30,945	△ 39,122
短期借入金	142,465	205,760	63,295
未払法人税等	8,102	* 3,451	△ 4,651
災害損失引当金	—	4,670	4,670
環境対策引当金	2,467	2,456	△ 11
資産除去債務	—	4	4
その他の流動負債	327,940	290,156	△ 37,783
流動負債合計	678,163	594,564	△ 83,598
負債合計	1,591,297	1,507,490	△ 83,807
純資産の部			
株主資本			
資本金	312,000	312,000	—
資本剰余金	1,170,054	1,170,054	—
利益剰余金	73,358	60,443	△ 12,914
株主資本合計	1,555,412	1,542,497	△ 12,914
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	553	271	△ 281
評価・換算差額等合計	553	271	△ 281
純資産合計	1,555,965	1,542,768	△ 13,196
負債・純資産合計	3,147,263	3,050,258	△ 97,004

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

2. 第1四半期比較損益計算書

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増減(△)	前会計年度(要約)
	〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕		〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
電気通信事業営業損益				
営業収益	344,962	333,039	△ 11,922	1,372,571
営業費用	333,754	297,705	△ 36,049	1,312,941
電気通信事業営業利益	11,208	35,334	24,126	59,630
附帯事業営業損益				
営業収益	29,147	29,016	△ 131	155,452
営業費用	25,473	25,641	167	141,010
附帯事業営業利益	3,673	3,375	△ 298	14,442
営業利益	14,881	38,709	23,828	74,072
営業外収益				
受取利息	1	3	1	3
受取配当金	1,547	593	△ 953	1,568
雑収入	1,234	626	△ 608	4,203
営業外収益合計	2,783	1,222	△ 1,560	5,775
営業外費用				
支払利息	2,545	2,037	△ 508	9,410
雑支出	340	57	△ 282	3,290
営業外費用合計	2,886	2,095	△ 791	12,701
経常利益	14,778	37,837	23,059	67,146
特別損失	—	5,705	5,705	—
税引前四半期(当期)純利益	14,778	32,132	17,353	67,146
法人税等	* 2,492	* 8,830	6,337	△ 5,278
四半期(当期)純利益	12,286	23,302	11,015	72,425

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

3. 第1四半期営業実績

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔平成27年4月1日から 平成27年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔平成28年4月1日から 平成28年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度(要約) 〔平成27年4月1日から 平成28年3月31日まで〕
音声伝送収入(I P系除く)	110,527	101,607	△ 8,919	△ 8.1	428,645
(再)基本料	81,889	76,153	△ 5,735	△ 7.0	319,687
(再)通話料	7,520	6,484	△ 1,036	△ 13.8	28,259
(再)相互接続通話料	14,535	12,909	△ 1,626	△ 11.2	55,840
I P系収入	174,527	175,536	1,009	0.6	702,712
専用収入(I P系除く)	24,751	22,078	△ 2,673	△ 10.8	93,383
電報収入	3,880	3,408	△ 471	△ 12.1	14,088
その他の電気通信事業収入	31,276	30,408	△ 867	△ 2.8	133,741
電気通信事業営業収益合計	344,962	333,039	△ 11,922	△ 3.5	1,372,571
附帯事業営業収益合計	29,147	29,016	△ 131	△ 0.4	155,452
営業収益合計	374,109	362,056	△ 12,053	△ 3.2	1,528,023

2016年8月5日

2016年度(第18期)第1四半期決算について

NTTコミュニケーションズの2016年度(第18期)第1四半期決算について、別添のとおりお知らせいたします。

(別添)

- I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況
- II. 第1四半期比較貸借対照表(単体)
- III. 第1四半期比較損益計算書(単体)
- IV. 第1四半期営業収益内訳(単体)

【本件に関するお問い合わせ先】

財務部
会計税務部門
伊藤、清水
Tel : 03-6700-4311
E-mail : info-af@ntt.com

I. NTTコミュニケーションズグループ決算概況

(単位 百万円)

科 目	前第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)
営業収益	312,933	306,052	△ 6,881	△ 2.2
営業費用	287,216	272,440	△ 14,776	△ 5.1
営業利益	25,717	33,612	7,895	30.7

Ⅱ. 第1四半期比較貸借対照表（単体）

（単位 百万円）

科 目	前会計年度（要約） （2016年3月31日）	当第1四半期会計期間 （2016年6月30日）	増 減 （ △ ）	
資産の部				
固定資産				
電気通信事業固定資産				
有形固定資産				
機械設備	134,315	134,659		344
空中線設備	1,707	1,688	△	19
端末設備	1,397	1,521		123
市内線路設備	730	732		1
市外線路設備	5,759	5,597	△	162
土木設備	51,789	51,273	△	516
海底線設備	13,408	13,001	△	406
建物	199,178	198,203	△	974
建設仮勘定	28,085	30,616		2,530
その他の有形固定資産	91,332	93,538		2,205
有形固定資産合計	527,706	530,833		3,126
無形固定資産	101,766	100,519	△	1,246
電気通信事業固定資産合計	629,472	631,352		1,880
投資その他の資産				
投資有価証券	135,291	129,355	△	5,935
関係会社株式	381,949	382,179		230
その他の投資及びその他の資産	53,283	55,674		2,391
貸倒引当金	△ 207	△ 219	△	11
投資その他の資産合計	570,316	566,990	△	3,325
固定資産合計	1,199,789	1,198,343	△	1,445
流動資産				
現金及び預金	12,607	4,730	△	7,877
受取手形	-	1		1
売掛金	179,839	149,023	△	30,816
貯蔵品	9,806	10,979		1,173
その他の流動資産	94,874	89,331	△	5,543
貸倒引当金	△ 1,017	△ 819	△	197
流動資産合計	296,110	253,246	△	42,863
資産合計	1,495,899	1,451,590	△	44,309

(単位 百万円)

科 目	前会計年度(要約) (2016年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2016年6月30日)	増 減 (△)
負債の部			
固定負債			
関係会社長期借入金	199,504	199,012	△ 492
退職給付引当金	86,722	87,873	1,151
ポイントサービス引当金	547	493	△ 53
未使用テレホンカード引当金	3,628	3,490	△ 137
資産除去債務	3,296	3,295	△ 0
その他の固定負債	10,354	19,436	9,082
固定負債合計	304,053	313,602	9,549
流動負債			
1年以内に期限到来の関係会社長期借入金	43,360	43,360	—
買掛金	31,894	21,245	△ 10,649
短期借入金	7,766	—	△ 7,766
未払法人税等	6,968	* 3,068	△ 3,900
工事損失引当金	13	4	△ 9
その他の流動負債	179,304	162,610	△ 16,693
流動負債合計	269,307	230,288	△ 39,018
負債合計	573,360	543,891	△ 29,469
純資産の部			
株主資本			
資本金	211,763	211,763	—
資本剰余金	131,615	131,615	—
利益剰余金	517,436	506,740	△ 10,695
株主資本合計	860,815	850,119	△ 10,695
評価・換算差額等			
その他有価証券評価差額金	61,723	57,848	△ 3,874
繰延ヘッジ損益	—	△ 269	△ 269
評価・換算差額等合計	61,723	57,579	△ 4,144
純資産合計	922,538	907,699	△ 14,839
負債・純資産合計	1,495,899	1,451,590	△ 44,309

*当社はNTT(持株会社)を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

Ⅲ. 第1四半期比較損益計算書（単体）

（単位 百万円）

科 目	前第1四半期累計期間	当第1四半期累計期間	増 減 (△)		前会計年度 (要約)
	〔 2015年4月1日から 2015年6月30日まで 〕	〔 2016年4月1日から 2016年6月30日まで 〕			〔 2015年4月1日から 2016年3月31日まで 〕
電気通信事業営業損益					
営業収益	170,120	172,579		2,458	691,290
営業費用	156,431	154,581	△	1,850	613,093
電気通信事業営業利益	13,689	17,998		4,308	78,196
附帯事業営業損益					
営業収益	46,507	47,628		1,120	227,018
営業費用	42,921	39,804	△	3,116	214,072
附帯事業営業利益	3,585	7,823		4,237	12,946
営業利益	17,275	25,821		8,546	91,143
営業外収益					
受取利息	60	27	△	32	272
受取配当金	5,666	4,599	△	1,066	12,486
物件貸付料	2,910	2,835	△	74	11,581
雑収入	175	32	△	142	2,822
営業外収益合計	8,812	7,495	△	1,316	27,163
営業外費用					
支払利息	435	277	△	157	1,514
物件貸付費用	1,671	1,361	△	310	5,551
雑支出	229	704		475	1,034
営業外費用合計	2,336	2,344		7	8,100
経常利益	23,750	30,973		7,222	110,206
特別損失	—	—		—	5,847
税引前四半期（当期）純利益	23,750	30,973		7,222	104,359
法人税等	* 7,087	* 8,668		1,580	32,046
四半期（当期）純利益	16,662	22,304		5,642	72,312

*当社はN T T（株式会社）を中心とした連結納税制度を採用しておりますが、四半期においては連結納税計算を一部を除き省略しております。

IV. 第1四半期営業収益内訳（単体）

（単位 百万円）

事業分野	前第1四半期累計期間 〔2015年4月1日から 2015年6月30日まで〕	当第1四半期累計期間 〔2016年4月1日から 2016年6月30日まで〕	増減額 (△)	増減率 (%)	前会計年度（要約） 〔2015年4月1日から 2016年3月31日まで〕
クラウド基盤	16,767	17,147	379	2.3	70,029
データネットワーク	91,060	94,815	3,755	4.1	369,871
ボイスコミュニケーション	64,372	63,069	△ 1,303	△ 2.0	260,329
アプリケーション&コンテンツ	9,594	9,446	△ 147	△ 1.5	38,729
ソリューション	31,021	31,974	953	3.1	162,352
その他	3,812	3,754	△ 58	△ 1.5	16,997
営業収益合計	216,628	220,207	3,579	1.7	918,309